
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

Presso i locali della  SS LOGISTICA E ACQUISTI 

 

IL RESPONSABILE  

ROSSI LEILA 

 

 

in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. BI di 
Biella con deliberazione n. 474 del 21.12.2016,  

 

ha assunto la seguente determinazione: 

 

 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50, COMMA 1 LETT. B) 
D.LGS. N. 36/2023, DEL SERVIZIO DI SANIFICAZIONE DI TELI DI 
COPERTURA SUPERIORE DI MATERASSI ANTIDECUBITO INTEGRATI 
NEI LETTI “HILL ROM” IN USO PRESSO LA S.C. ANESTESIA E 
RIANIMAZIONE PER LA DURATA DI 30 MESI – CIG Z633CD1DB6– 
IMPORTO € 33.993,75  

 

Determinazione n. 1253 in data 30/10/2023



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50, COMMA 1 LETT. B) 
D.LGS. N. 36/2023, DEL SERVIZIO DI SANIFICAZIONE DI TELI 
DI COPERTURA SUPERIORE DI MATERASSI ANTIDECUBITO 
INTEGRATI NEI LETTI “HILL ROM” IN USO PRESSO LA S.C. 
ANESTESIA E RIANIMAZIONE PER LA DURATA DI 30 MESI – 
CIG Z633CD1DB6– IMPORTO € 33.993,75 

IL RESPONSABILE 

PREMESSO che: 

- con deliberazione n. 474 del 21/12/2016 è stato approvato il regolamento per l’adozione 

dei provvedimenti Amministrativi dell’A.S.L. BI in applicazione dei principi generali 

contenuti nell’atto Aziendale 2015; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 327 del 31 maggio 2017 è stato approvato il 

Regolamento di disciplina delle competenze del R.U.P. e del D.E.C. nei contratti di 

fornitura di beni e servizi; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 316 del 30/07/2018 è stato approvato il 

“Regolamento per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario”; 

- nelle more dell’assunzione da parte dell’ASL BI dei nuovi Regolamenti Aziendali da 

adottarsi in forza dell’entrata in vigore del D. lgs 36/2023, sono da intendersi applicabili, 

per quanto non incompatibili con tale nuova disciplina, le disposizioni dei Regolamenti 

Aziendali in vigore attuative del D.lgs 50/2016. 

a seguito dell’istruttoria condotta dalla S.S. Logistica e Acquisti si evince quanto segue: 

- presso la S.C. Anestesia e Rianimazione sono presenti n. 8 letti marca “Progressa” di 

proprietà dell’ASL BI, forniti dall’Operatore Economico Hill Rom S.p.a. in forza di 

precedente aggiudicazione; 

- i citati letti sono completi di materassi antidecubito i cui teli di copertura necessitano di 

sanificazione periodica secondo accurati protocolli; 

- il servizio di sanificazione in oggetto non rientra attualmente nel contratto di appalto 

relativo all’affidamento del servizio di lavanoleggio e servizi connessi di cui alla 

Determinazione ASL BI n. 7 del 07/03/2016, con la quale è stata recepita l’efficacia 

dell’aggiudicazione, di cui alle Determinazioni del Direttore S.C. Provveditorato – 

Economato dell’ASL NO n. 659 del 25/09/2015 e n. 1037 del 17/12/2015, alla Ditta 

Hospital Service S.r.l.; 

- nelle more dell’espletamento della Gara regionale centralizzata per l’affidamento del 

“Servizio integrato di lavanolo per le Aziende del servizio sanitario della Regione 

Piemonte (gara n. 133/2017)” da parte del Servizio di Committenza Regionale (SCR 

Piemonte), la S.S. Logistica e Acquisti, con determinazione n. 1275 del 31/10/2022, ha 

Determinazione n. 1253 in data 30/10/2023



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

affidato il servizio in oggetto all’operatore economico Hill Rom S.p.a. per la durata di 12 

mesi; 

- con Determinazione del Direttore Appalti n. 177 del 17 luglio 2023, SCR Piemonte ha 

disposto la revoca in via di autotutela della predetta gara dando atto dell’intenzione di 

indire una nuova gara d’appalto per il servizio di lavanolo; 

- nelle more dell’avvio della nuova procedura da parte di SCR Piemonte e in 

considerazione della scadenza del contratto stipulato con la società Hill Rom, la S.S. 

Logistica e Acquisti, con nota del 08/09/2023, ha chiesto alla S.C. Direzione Professioni 

Sanitarie di confermare l’esigenza di usufruire di un servizio di sanificazione delle 

coperture dei n. 8 letti marca “Progressa” in uso, nonché l’acquisizione di un parere 

sull’esecuzione del contratto in essere; 

- con nota del 12/09/2023 la S.C. Direzione delle Professioni Sanitarie ha espresso il 

seguente parere “il servizio è sempre stato regolarmente eseguito come da contratto, in 

totale assenza di criticità”; 

- in data 02/10/2023 è stata condotta una indagine/consultazione di mercato al fine di 

invitare tutti gli operatori economici del settore a presentare un preventivo per la fornitura 

del servizio in oggetto alle seguenti condizioni di fornitura: 

o Ritiro e consegna quindicinale dei teli presso il reparto utilizzatore; 

o Lavaggio e sanificazione in lavatrici a doppia apertura (pulito/sporco) secondo i 

protocolli Hillrom; 

o Asciugatura a temperatura controllata; 

o Verifica funzionalità cerniere, integrità cover, assenza di microfori o tagli sulla 

struttura cover tali da garantire l’integrità delle stesse, con relativa attività di 

tracciamento mediante documentazione cartacea; 

o Imballaggio per singolo telo e certificato adesivo di completamento processo; 

o Fornitura sacchi plastici di imballaggio cover sporche; 

o Riconsegna presso i reparti utilizzatori e registrazione con firma elettronica su 

palmare PDA ed invio comunicazione via mail. 

DATO ATTO CHE: 

- all’indagine di mercato/richiesta di preventivi Prot. n. 0030431 del 02/10/2023, pubblicata 

sulla Piattaforma Sintel di Aria S.p.a., nessun operatore economico ha fornito risposta; 

- conseguentemente, con Trattativa diretta Id. n. 3786956 attivata sulla piattaforma Mepa 

di Consip e relativa lettera di invito protocollo n° 32531/23 é stato chiesto all’operatore 

economico Hill Rom S.pa. di formulare la propria migliore offerta per la fornitura in 

oggetto per la durata di 30 mesi per un importo stimato di € 34.000,00 (Iva esclusa); 

- con offerta n. 3786956 del 19/10/2023, allegata al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale, l’operatore economico ha proposto quanto richiesto per complessivi € 

33.993,75 (Iva ai sensi di legge esclusa); 

CONSIDERATO CHE. 

Determinazione n. 1253 in data 30/10/2023



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

- dalla pubblicazione della richiesta di preventivi sulla Piattaforma Sintel di A.R.I.A. S.p.a. è 

emersa l’assenza di offerte da parte di altri operatori economici; 

- è stata appurata l’accurata e buona esecuzione del precedente contratto da parte 

dell’operatore economico Hill Rom S.p.a.; 

- il prezzo offerto è congruo in rapporto alla qualità della prestazione e l’analisi dei prezzi 

praticati ad altre amministrazioni; 

VISTO: 

- l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 che prevede la possibilità di procedere 

mediante affidamento diretto per contratti di importo inferiore ad € 140.000,00; 

- l’art. 49 del D.Lgs. n. 36/2023 che consente alla stazione appaltante in casi motivati con 

riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di alternative, nonché di 

accurata esecuzione del precedente contratto, di poter reinvitare o individuare quale 

affidatario diretto il contraente uscente; 

- il D. P.C.M. 11/07/2018, adottato in attuazione dell'art. 9, comma 3, del D.L. 66/2014, con 
il quale sono state individuate le categorie di beni e di servizi nonché le soglie al 
superamento delle quali le amministrazioni statali centrali e periferiche devono ricorrere a 
Consip S.p.A. o agli altri soggetti aggregatori. 

 

RITENUTO pertanto opportuno, per le motivazioni sopra riportate, affidare all’operatore 
economico Hill Rom la fornitura del servizio di sanificazione di teli di copertura superiore di 
materassi antidecubito integrati nei letti “Hill Rom” in uso presso la S.C. Anestesia e 
Rianimazione per la durata di 30 mesi alle condizioni economiche di cui all’offerta n. 3786956 
del 19/10/2023 e alle condizioni contrattuali previste dalla lettera Prot. n. 32531 del 17/10/2023 
per un valore complessivo di € 33.993,75 (Iva esclusa); 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore della S.C. Amministrazione e Controllo; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

IN CONFORMITA’ con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. “BI” di Biella con 
deliberazione n. 474 del 21.12.2016 e assunta la correttezza del processo istruttorio della S.S. 
Logistica e Acquisti 

D E T E R M I N A: 

1) di affidare, per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate, 
all’operatore economico Hill Rom S.p.a. la fornitura del servizio di sanificazione di teli di 
copertura superiore di materassi antidecubito integrati nei letti “Hill Rom” in uso presso 
la S.C. Anestesia e Rianimazione per la durata di 30 mesi alle condizioni economiche di 
cui all’offerta n. 3786956 del 19/10/2023 di seguito riepilogata e alle condizioni 
contrattuali previste dalla lettera Prot. n. 32531 del 17/10/2023 per un valore 
complessivo di € 33.993,75 (Iva esclusa). 

    

Determinazione n. 1253 in data 30/10/2023



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

Descrizione 

q.tà 

stimata 

mensile 

Importo 

unitario 

Importo mensile 

Importo 

complessivo 

30 mesi 

Aliquota 

IVA 

applicabile 

Sanificazione di teli di 

copertura superiore di 

materassi antidecubito 

integrati nei letti Hill 

Rom (A) 

20 56,25 € 1.125,00 € € 33.750,00 22% 

      

Costi derivanti da rischi 

interferenziali (B) 
      € 243,75   

IMPORTO COMPLESSIVO (A+B) 

IVA esclusa** 
€ 33.993,75   

 
Per complessivi € 33.993,75 oltre IVA 22% (pari ad € 7.478,62) ed in totale € 41.472,38; 
 

2) di attribuire l’onere derivante dal presente provvedimento, pari ad € 41.472,38 IVA e 
oneri interferenziali compresi, ai seguenti conti economici e relativi anni di competenza: 
 

ANNO 2023 (NOVEMBRE – DICEMBRE) 
03.10.10.14 
03.10.10.81 
 

“Altri servizi generali” 
“Altri rimborsi, assegni e 
contributi vari di conto” 
 

€ 2.745,00 
€    297,38 
 

ANNI 2024-2025  
03.10.10.14 
 

“Altri servizi generali” € 32.940,00 
 
 
 

ANNO 2026 (GENNAIO-
FEBBRAIO-MARZO-APRILE) 
03.10.10.14 
 

“Altri servizi generali” € 5.490,00 
 
 

 
3) di pubblicare il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza, sul sito 

aziendale www.aslbi.piemonte.it- sezione “Avvisi/bandi di gara”; 
4) di provvedere agli adempimenti consequenziali. 

 

Determinazione n. 1253 in data 30/10/2023



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

DETERMINAZIONE  DELLA  SS LOGISTICA E ACQUISTI 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE  

ROSSI LEILA 

 

Determinazione n. 1253 in data 30/10/2023



Ragione Sociale Ditta Offerente Hill-Rom S.p.A.

Descrizione

q.tà 

stimata 

mensile

Importo 

unitario
Importo mensile 

Importo complessivo 

30 mesi  

Aliquota 

IVA 

applicabile

Sanificazione di teli di copertura superiore di materassi antidecubito integrati 

nei letti Hill Rom (A)
20 56,25 € 1.125,00 € € 33.750,00 22%

Costi derivanti da rischi interferenziali (B) € 243,75

* di cui: oneri aziendali di sicurezza

**di cui: costi della manodopera

Offerta n. rdo  3786956       

del 19/10/2023

ALLEGATO Offerta Economica

Servizio di sanificazione di teli di copertura superiore di materassi antidecubito integrati nei letti Hill Rom in uso presso la S.C. Anestesia e Rianimazione per 

la durata di 30 mesi – CIG 

- SCHEMA OFFERTA ECONOMICA -

Allegare documento d'identità 

firma legale rappresentante

HILL-ROM SPA 

IMPORTO COMPLESSIVO (A+B)                         

IVA esclusa**
€ 33.993,75

509,91 €

10.198,13 €

DANIELE CATTANI


